1

 平成30年７月18日
各 位

三井物産株式会社との新会社設立に関するお知らせ

当社は、三井物産株式会社（以下、「三井物産」といいます。）と新会社を設立しましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．新会社設立の目的

 当社は、AI 、音声インターネット 、モビリティ 、IoT、ビッグデータ 、クラウド 、セキュ

リティなどの各種アルゴリズム群のライブラリ及び基盤テクノロジーを活用したサービス及び

IT 人材育成の研修（NEW-IT トランスフォーメーション事業）を展開し、最重点研究テーマの

１つとして音声 AI スピーカーを掲げております。本格的な音声 AI スピーカーの市場成長期を

迎えるにあたり、様々な利用シーンで活用できるソリューションのラインナップを進めており

ます。

 この度、シニア世代に対する音声 AI スピーカーを利用した音声サービスを提供し、家族や

地域コミュニティとのつながりをサポートする事業を行うことを目的に、三井物産と「株式会社

ボイスタート」を設立することとなりました。

 また本件は、三井物産で 2017 年に導入された社内起業制度の第一号案件でもあり、「360°

Business Innovation」を掲げる三井物産と音声 AIの技術力を持つチェンジとの連携によって、

人生 100 年時代において増加するシニア世代の生活をより楽しく、より豊かなものにするソリ

ューションを提供していきます。

２．新会社の概要

（１）名称：株式会社ボイスタート

（２）所在地：東京都千代田区

（３）代表者の氏名・役職：代表取締役社長 回谷信吾

（４）事業内容：

①音声サービス事業

②音声機器等販売事業

③音声サービス関連コンサルティング事業

④情報の処理及び提供事業

⑤前各号に付帯関連する一切の事業

会 社 名 株 式 会 社 チ ェ ン ジ

代表者名 代表取締役兼執行役員社長  福留 大士

 （コード番号：3962     東証マザーズ）

問合せ先 取締役兼執行役員ＣＦＯ    山田 裕

 （TEL.03-6435-7340）

2

（５）資本金：2,250万円（他、資本準備金 2,250万円）

（６）設立年月日：平成 30 年７月 18日

（７）決算期：３月

（８）出資比率： 三井物産株式会社 77.8%

株式会社チェンジ 11.1%

         その他        11.1%
（９）URL：https://www.voistart.co.jp

３．主たる共同出資者の概要

（１）名称：三井物産株式会社

（２）所在地：東京都千代田区丸の内一丁目１番３号

（３）代表者の氏名・役職：代表取締役社長 安永 竜夫

（４）事業内容：鉄鋼製品、金属資源、プロジェクト、機械・輸送システム、化学品、エネル

ギー、食料、流通事業、ヘルスケア・サービス事業、コンシューマービジネ

ス事業、ICT 事業、コーポレートディベロップメントの各分野において、全

世界に広がる営業拠点とネットワーク、情報力などを活かし、多種多様な商

品販売とそれを支えるロジスティクス、ファイナンス、さらには国際的なプ

ロジェクト案件の構築など、各種事業を多角に展開

（５）資本金：341,481,648,946 円(平成 30年３月 31日現在)

（６）設立年月日：昭和 22 年７月 25日

４．日程

（１）取締役会決議日             ：平成 30年７月５日

（２）新会社の設立及び運営に関する協定書締結日：平成 30年７月９日

（３）新会社設立日              ：平成 30年７月 18日

（４）営業開始日               ：平成 30年７月 30日（予定）

５．今後の見通し

本新会社設立による当期業績に与える影響は軽微であります。なお、今後、新会社の事業が

本格化し、当社業績に重要な影響が見込まれる場合には、別途公表いたします。

以上